

(23) 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会経営状況報告書

一 法人の概要

- 1 名 称 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会
- 2 目 的 果実の生産、流通及び加工に係る総合的な施策の推進を図るため、本会の会員が果実の生産安定並びに果実及び果実製品の需要拡大を図るための事業を実施する場合に当該会員に対し補助金を交付する事業などを行い、もって果樹農業者の経営の安定を図ることを目的とする。
- 3 組織変更認可年月日 平成25年3月25日
(社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会設立許可年月日 昭和62年3月20日)
- 4 組織変更登記年月日 平成25年4月1日
(社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会設立許可年月日 昭和62年3月20日)
- 5 基 本 財 産 出資金 30,000,000円
鳥 取 県 出 資 金 7,500,000円
公益財団法人中央果実協会出資金 15,000,000円
全国農業協同組合連合会出資金 5,140,000円
鳥取県信用農業協同組合連合会出資金 1,000,000円
全国共済農業協同組合連合会出資金 1,000,000円
鳥取いなば農業協同組合出資金 170,000円
鳥取中央農業協同組合出資金 100,000円
鳥取西部農業協同組合出資金 70,000円
河原果実農業協同組合出資金 10,000円
倉吉市果実農業協同組合出資金 10,000円
- 6 役 員 理 事 6人 監 事 2人
理 事 長 栗 原 隆 政 (全国農業協同組合連合会鳥取県本部
運営委員会会長)
専務理事 尾 崎 博 章 (全国農業協同組合連合会鳥取県本部

県本部長)

理事 岸田 悟 (前鳥取県農林水産部長)

〃 谷本 晴美 (鳥取県信用農業協同組合連合会経営
管理委員会会長)

〃 森山 昇平 (全国共済農業協同組合連合会鳥取県
本部県本部長)

〃 漆原 康司 (全国農業共済組合参事)

監事 山本 茂樹 (鳥取いなば農業協同組合代表理事常
務)

〃 谷本 節正 (鳥取県農業信用基金協会参事)

7 職 員 0人

8 事 務 所 鳥取市五反田町3番地

平成29年度事業実施状況

1 事業の概要

本県果樹農業の活性化を図るため、果実の生産販売拡大対策等の諸対策を講じ、需給の安定的拡大と果樹農業者の経営安定を目的として、果実等生産消費推進対策を図るための果実生産販売拡大対策事業、並びに果実緊急価格安定対策事業について、各事業費補助金の交付を行った。

優良品目・品種への転換を支援するため、平成23年度から国庫補助事業で、果樹経営支援対策事業・果樹未収益期間支援事業の取組を開始した。

また、果樹農業の発展に資するため、平成12年度第2回から全国果樹技術・経営コンクールに出品し、毎年優秀な成績を収めている。

(1) 果実生産販売拡大対策事業

本県果実の生産販売拡大の諸対策を講じ、果樹の活性化を図るため、会員農協からの負担金による交付準備金を造成し、次の事業を実施した。

① 交付準備金の造成

果実生産販売拡大対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成した。

ア. 宣伝負担金

(単位：円)

区分 対象果実		交付準備金 造成額	負担内訳	備考
なし	計画	11,920,000	農協会員 (5会員)	当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協より自己申告数量)を加えた数量に、 なし 1.3円/kg、 かき 2.5円/kg、 ぶどう 1.5円/kg を乗じた額を基準とする。
	実績	13,702,220		
かき	計画	3,050,000	農協会員 (3会員)	
	実績	3,378,329		
ぶどう	計画	510,000	農協会員 (2会員)	
	実績	533,061		
合計	計画	15,480,000		
	実績	17,613,610		

② 基金交付

果実の生産と消費の拡大を図るため、全国農業協同組合連合会鳥取県本部（JA全農とっとり）等が実施した次の事業に対して基金18,588,450円を交付した。

(単位：円)

事業項目	事業主体	対象果実	事業の内容	総事業費	基金交付額	
国内消費 拡大対策 事業	J A 全農 とっとり	なし	宣伝広告(テレビ・新聞広 告、パブリシティー用果実)	2,026,450	1,471,450	
		二十世紀				
		なし	宣伝資材(ポスター、大の ぼり、販促チラシ)	3,000,486	2,275,486	
		二十世紀 新品種				
		〃	宣伝会(試食用果実、宣伝活 動キャンペーン)	4,785,939	4,060,939	
		なし計			9,812,875	7,807,875
		かき	宣伝広告(ラジオ宣伝、パブ リシティー果実)	541,686	441,686	
		西条				
		〃	宣伝資材(ポスター、大のぼ り)	1,751,460	1,451,460	
		〃	宣伝会(試食用果実、宣伝活 動キャンペーン)	953,838	653,838	
		かき計			3,246,984	2,546,984
		ぶどう	宣伝広告(ラジオ宣伝、パブ リシティー果実)	145,616	134,616	
		〃	宣伝資材(ポスター、大のぼ り、スタンドパック)	113,400	88,400	
〃	宣伝会(試食用果実、宣伝活 動キャンペーン)	130,077	105,077			
ぶどう計			389,093	328,093		
合 計				13,448,952	10,682,952	
国内出荷 価格補て ん事業	J A 全農 とっとり	なし	国内市場調整並びに市場開 拓のため、関東市場へ出荷す る場合の販売価格差額を補 てんする経費(※H29 は関東 市場市況が他市場に比べ堅 調であった為、発動せず)	0	0	
合 計				0	0	

輸出振興 対策事業	J A 全農 とっとり	二十世紀 新品種 あたご他	アジア地域(台湾、香港、タイ等)での宣伝販売活動	5,853,238	3,409,954
	全輸協 (日園連)	二十世紀	米国における宣伝販売活動	3,000,000	3,000,000
合 計				8,853,238	6,409,954
輸 出 促 進 強 化 対 策 事 業	全輸協 (日園連)	二十世紀	輸出検疫官招へい事業	19,656	19,656
	J A 全農 とっとり	二十世紀	残留農薬検査事業	1,019,900	580,450
		二十世紀	対米輸出奨励金	757,512	757,512
		富有	貯蔵奨励金	137,926	137,926
合 計				1,934,994	1,495,544
輸 出 計				10,788,232	7,905,498
総 合 計				24,237,184	18,588,450

(2) 果実緊急価格安定対策事業

本県産果実の需給調整を図るため、会員農業協同組合等からの負担金及び県補助金による交付準備金を造成して次の事業を実施した。

① 交付準備金の造成

果実緊急価格安定対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成した。

(単位：円)

区 分	交付準備金 造 成 額	負担内訳	備 考
計 画	14,545,177	農協会員 (5 会員)	当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協自己申告数量)を加えた数量×なし 0.741969341 円/kg を基準とし造成した。
実 績	7,820,485		
計 画	14,545,175	鳥取県補助金	鳥取梨生産振興事業費補助金(果実緊急価格安定対策事業)
実 績	7,279,357		
計 画	909,648	農協会員 (5 会員)	平成 28 年度よりの特別交付準備金繰越額
実 績	909,648		
計画合計	30,000,000		うち、平成 28 年度造成額 909,648 円
実績合計	16,009,490		平成 29 年度造成額 15,099,842 円

② 特別交付準備金の造成

平成 29 年度実績が「333 円/kg」で「主要品種（二十世紀梨）目標販売単価 290 円」を達成したことから、特別交付準備金を積み立てた。

会員負担額は次のとおり設定した。

対象会員名	対象数量/kg	負担金額/円	備考
鳥取いなば農業協同組合	2,743,592.7	148,740	
鳥取中央農業協同組合	6,849,536.3	469,046	
鳥取西部農業協同組合	2,490,262.3	152,131	
河原果実農業協同組合	50,200.0	3,725	
倉吉市果実農業協同組合	113,288.1	8,406	
(合計)	12,246,879.4	782,048	

③ 基金交付

果実の需給調整を図るため、需給調整委員会で決定した次の事業に補助金を交付した。

(単位：円)

事業種目	対象果実	事業内容	総事業費	基金交付額
果実緊急 価格安定 対策事業	なし	国内出荷運賃補てん事業 国内出荷調整並びに契約的販売の推進を目的として関東市場へ出荷する場合の運賃を補てんする経費。 ①実施計画承認：8月19日 ②対象品目：二十世紀、幸水、新興他 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：70,317箱/10kg	11,590,948	11,590,948
		国内出荷調整保管事業 需給調整と卸売市場価格安定の為、市場以外の低温貯蔵庫等に調整保管する場合の貯蔵保管経費及び販売差額の補てん。 ①発動日：8月19日、11月1日 ②対象品目：二十世紀、秋栄、豊水他 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：12,979箱/10kg	3,254,173	3,254,173

		海外出荷調整保管事業 海外輸出向として低温貯蔵庫等に調整保管した貯蔵保管経費。 ①実施計画承認：8月19日 ②対象品目：二十世紀、あたご他 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：6,896箱/10kg	846,584	846,584
		価格安定対策事業 海外輸出における植物検疫上の障害等により生じた費用。 ② 実施計画承認：8月19日 ②対象品目：二十世紀他 ③ 対象期間：初出荷より販売終了まで ④ 対象数量：1,187箱/10kg	317,785	317,785
合 計			16,009,490	16,009,490

(3) 果樹経営支援対策事業・果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、園地整備、労働力の確保など前向きな取組を行う担い手や産地を支援し、優良品目・品種への改植に対しては、改植後の未収益期間を支援する事業であり、平成29年度は1産地協議会からの申請により実施した。

事業の実施状況

(単位：円)

事業内容	計画申請			実績申請(請求)		
	園地	事業費	国交付金 申請額	園地	事業費	国交付金 申請額
優良品目・品種への 転換(改植・高接ぎ)	4	623,560	623,560	5	1,809,770	1,809,770
中央果実協会特認事 業(新植)	1	1,309,233	606,127	1	1,138,923	527,280
用水・かん水施設の 整備	1	1,501,200	750,600	1	1,501,200	585,513
果樹未収益期間支援 事業	5	1,249,820	1,249,820	6	1,947,660	1,947,660
合 計	11	4,683,813	3,230,107	13	6,397,553	4,870,223

※計画の一部は30年度の実績申請へ繰り越された。また、28年度計画の一部が29年度実施として繰り越されている。

(4) 全国果樹技術・経営コンクール

本県果樹農業の発展に資するため、先進的な果樹農業者の技術・経営改善に関する啓発や士気・意欲を喚起する取組として、『全国果樹技術・経営コンクール』への出品財を募集し、本コンクールに参加した。

① 第19回全国果樹技術・経営コンクールの事業実績

出品者：JA鳥取西部 米子あいみ果実部 石塚誠一・富美子氏

出品果樹：梨

受賞の賞：農林水産省生産局長賞

実施費用

(単位：円)

科目	計画	実績	備考
会議費	20,000	0	
旅費交通費	150,000	93,608	表彰式旅費
調査費	100,000	100,000	出品財調査委託料
印刷消耗品費	20,000	0	
その他	10,000	12,918	資料郵送料等
計	300,000	206,526	

※実施費用は、中央果実協会 都道府県推進事務費より充当

(5) 特別事業費の受入（中央果実協会 推進交付金）

果実の需要の拡大、安定的な生産出荷の推進、需給調整等の事業の円滑な推進を図るために必要な運営事務費として、中央果実協会より951,307円を受け入れた。

また、果樹経営支援対策事業の推進に必要な事務費として、果樹経営支援対策事務費189,560円を受け入れた。

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	0	0	0
②特定資産運用益	63	14	49
普通財産運用益	(63)	(14)	(49)
③事業収益	40,609,030	42,261,429	△ 1,652,399
果実生産販売拡大交付準備金振替額	(18,588,450)	(17,386,012)	(1,202,438)
果実緊急価格安定交付準備金振替額	(16,009,490)	(18,777,714)	(△ 2,768,224)
果樹経営支援・未収益期間支援事業補助金振替額	(4,870,223)	(5,016,390)	(△ 146,167)
補助金等収入	(1,140,867)	(1,081,313)	(59,554)
推進交付金収入	(951,307)	(954,015)	(△ 2,708)
果樹経営支援対策事務費	(189,560)	(127,298)	(62,262)
④雑収益	261	370	△ 109
受取利息	(261)	(370)	(△ 109)
経常収益計	40,609,354	42,261,813	△ 1,652,459
(2) 経常費用			
①事業費	39,468,163	41,180,116	△ 1,711,953
交付準備金事業費	39,468,163	41,180,116	△ 1,711,953
果実生産販売拡大対策事業費	(18,588,450)	(17,386,012)	(1,202,438)
果実緊急価格安定対策事業費	(16,009,490)	(18,777,714)	(△ 2,768,224)
果樹経営支援・未収益期間支援事業費	(4,870,223)	(5,016,390)	(△ 146,167)
②管理費	1,172,599	1,099,252	73,347
人件費	(0)	(0)	(0)
会議費	(354,710)	(408,050)	(△ 53,340)
旅費・交通費	(481,087)	(325,532)	(155,555)
通信・運搬費	(128,476)	(125,764)	(2,712)
印刷消耗品費	(68,755)	(105,190)	(△ 36,435)
雑費	(139,571)	(134,716)	(4,855)
経常費用計	40,640,762	42,279,368	△ 1,638,606
当期経常増減額	△ 31,408	△ 17,555	△ 13,853
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期一般正味財産増減額	△ 31,408	△ 17,555	△ 13,853
一般正味財産期首残高	847,413	864,968	△ 17,555
一般正味財産期末残高	816,005	847,413	△ 31,408
II 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	33,495,500	36,286,503	△ 2,791,003
果実生産販売拡大対策事業資金	(17,613,610)	(17,697,895)	(△ 84,285)
果実緊急価格安定対策事業資金	(15,099,842)	(17,678,960)	(△ 2,579,118)
果実緊急特別価格安定対策事業資金	(782,048)	(909,648)	(△ 127,600)
受取交付準備金運用益	194	383	△ 189
受取補助金等	4,870,223	5,016,390	△ 146,167
果樹経営支援・未収益期間支援事業受取補助金	(4,870,223)	(5,016,390)	(△ 146,167)
一般正味財産への振替額	△ 39,468,163	△ 41,180,116	1,711,953
果実生産販売拡大	(△ 18,588,450)	(△ 17,386,012)	(△ 1,202,438)
果実緊急価格安定	(△ 16,009,490)	(△ 18,777,714)	(2,768,224)
果樹経営支援・未収益期間支援	(△ 4,870,223)	(△ 5,016,390)	(146,167)
当期指定正味財産増減額	△ 1,102,246	123,160	△ 1,225,406
指定正味財産期首残高	25,249,670	25,126,510	123,160
指定正味財産期末残高	24,147,424	25,249,670	△ 1,102,246
III 正味財産期末残高	24,963,429	26,097,083	△ 1,133,654

正味財産増減内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科目	実施事業等会計		
	継続1	継続2	小計
	果樹経営支援対策事業・ 果樹未収益期間支援事業	果樹農家に対する技術・経 営等に関する普及・啓発	
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	0	0	0
②特定資産運用益	0	0	0
普通財産運用益	(0)	(0)	(0)
③事業収益	5,059,783	3,562	5,063,345
果実生産販売拡大交付準備金振替額	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定交付準備金振替額	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業補助金振替額	(4,870,223)	(0)	(4,870,223)
補助金等収入	(189,560)	(3,562)	(193,122)
推進交付金収入	(0)	(3,562)	(3,562)
果樹経営支援対策事務費	(189,560)	(0)	(189,560)
④雑収益	0	0	0
受取利息	(0)	(0)	(0)
経常収益計	5,059,783	3,562	5,063,345
(2) 経常費用			
①事業費	4,870,223	0	4,870,223
交付準備金事業費	(4,870,223)	(0)	(4,870,223)
果実生産販売拡大対策事業費	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定対策事業費	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業費	(4,870,223)	(0)	(4,870,223)
②管理費	399,501	206,526	606,027
人件費	(0)	(0)	(0)
会議費	(63,144)	(0)	(63,144)
旅費・交通費	(219,690)	(93,608)	(313,298)
通信・運搬費	(62,907)	(12,486)	(75,393)
印刷消耗品費	(28,311)	(0)	(28,311)
雑費	(25,449)	(100,432)	(125,881)
経常費用計	5,269,724	206,526	5,476,250
当期経常増減額	△ 209,941	△ 202,964	△ 412,905
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 209,941	△ 202,964	△ 412,905
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 209,941	△ 202,964	△ 412,905
II 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	0	0	0
果実生産販売拡大対策事業資金	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定対策事業資金	(0)	(0)	(0)
果実緊急特別価格安定対策事業資金	(0)	(0)	(0)
受取交付準備金運用益	0	0	0
受取補助金等	4,870,223	0	4,870,223
果樹経営支援・未収益期間支援事業受取補助金	(4,870,223)	(0)	(4,870,223)
一般正味財産への振替額	△ 4,870,223	0	△ 4,870,223
果実生産販売拡大	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援	(△ 4,870,223)	(0)	(△ 4,870,223)
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 209,941	△ 202,964	△ 412,905

(単位:円)

その他会計		法人会計	合計
他1	他2		
果実生産販売 拡大対策事業	果実緊急価格 安定対策事業		
0	0	0	0
0	0	63	63
(0)	(0)	(63)	(63)
18,894,603	16,365,690	285,392	40,609,030
(18,588,450)	(0)	(0)	(18,588,450)
(0)	(16,009,490)	(0)	(16,009,490)
(0)	(0)	(0)	(4,870,223)
(306,153)	(356,200)	(285,392)	(1,140,867)
(306,153)	(356,200)	(285,392)	(951,307)
(0)	(0)	(0)	(189,560)
0	0	261	261
(0)	(0)	(261)	(261)
18,894,603	16,365,690	285,716	40,609,354
18,588,450	16,009,490	0	39,468,163
(18,588,450)	(16,009,490)	(0)	(39,468,163)
(18,588,450)	(0)	(0)	(18,588,450)
(0)	(16,009,490)	(0)	(16,009,490)
(0)	(0)	(0)	(4,870,223)
160,497	137,936	268,139	1,172,599
(0)	(0)	(0)	(0)
(93,999)	(80,786)	(116,781)	(354,710)
(38,582)	(33,159)	(96,048)	(481,087)
(16,576)	(14,246)	(22,261)	(128,476)
(6,751)	(5,802)	(27,891)	(68,755)
(4,589)	(3,943)	(5,158)	(139,571)
18,748,947	16,147,426	268,139	40,640,762
145,656	218,264	17,577	△ 31,408
0	0	0	0
0	0	0	0
145,656	218,264	17,577	△ 31,408
0	0	847,413	847,413
145,656	218,264	864,990	816,005
17,613,610	15,881,890	0	33,495,500
(17,613,610)	(0)	(0)	(17,613,610)
(0)	(15,099,842)	(0)	(15,099,842)
(0)	(782,048)	(0)	(782,048)
194	0	0	194
0	0	0	4,870,223
(0)	(0)	(0)	(4,870,223)
△ 18,588,450	△ 16,009,490	0	△ 39,468,163
(△ 18,588,450)	(0)	(0)	(△ 18,588,450)
(0)	(△ 16,009,490)	(0)	(△ 16,009,490)
(0)	(0)	(0)	(△ 4,870,223)
△ 974,646	△ 127,600	0	△ 1,102,246
24,340,022	909,648	0	25,249,670
23,365,376	782,048	0	24,147,424
23,511,032	1,000,312	864,990	24,963,429

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,095,347	847,413	247,934
未収金	41,500	0	41,500
事業未収金	0	32,478	△ 32,478
流動資産合計	1,136,847	879,891	256,956
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預り出資金引当資産	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
交付準備金引当資産	42,735,874	32,350,626	10,385,248
特定資産合計	42,735,874	32,350,626	10,385,248
固定資産合計	72,735,874	62,350,626	10,385,248
資産合計	73,872,721	63,230,517	10,642,204
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	320,842	0	320,842
未払補助金	18,588,450	7,133,434	11,455,016
流動負債合計	18,909,292	7,133,434	11,775,858
2. 固定負債			
預かり出資金	30,000,000	30,000,000	0
固定負債合計	30,000,000	30,000,000	0
負債合計	48,909,292	37,133,434	11,775,858
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
交付準備金	24,147,424	25,249,670	△ 1,102,246
指定正味財産合計	24,147,424	25,249,670	△ 1,102,246
(うち基本財産への充当額)	()	()	()
(うち特定資産への充当額)	(24,147,424)	(25,249,670)	(△ 1,102,246)
2. 一般正味財産	816,005	847,413	△ 31,408
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	24,963,429	26,097,083	△ 1,133,654
負債及び正味財産合計	73,872,721	63,230,517	10,642,204

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科目	事業実施等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金		0	1,095,347	0	1,095,347
未収金			41,500		41,500
事業未収金	0	0	0	0	0
流動資産合計	0	0	1,136,847	0	1,136,847
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
預り出資金引当資産			30,000,000		30,000,000
基本財産合計	0	0	30,000,000	0	30,000,000
(2) 特定資産					
交付準備金引当資産	0	42,735,874	0	0	42,735,874
特定資産合計	0	42,735,874	0	0	42,735,874
固定資産合計	0	42,735,874	30,000,000	0	72,735,874
資産合計	0	42,735,874	31,136,847	0	73,872,721
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	0	0	320,842	0	320,842
未払補助金	0	18,588,450	0	0	18,588,450
流動負債合計	0	18,588,450	320,842	0	18,909,292
2. 固定負債					
預かり出資金	0	0	30,000,000	0	30,000,000
固定負債合計	0	0	30,000,000	0	30,000,000
負債合計	0	18,588,450	30,320,842	0	48,909,292
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
交付準備金	0	24,147,424	0	0	24,147,424
指定正味財産合計	0	24,147,424	0	0	24,147,424
(うち基本財産への充当額)	(0)	0	0		
(うち特定資産への充当額)	(0)	24,147,424	0	0	24,147,424
2. 一般正味財産	0	0	816,005	0	816,005
(うち基本財産への充当額)	(0)	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	0	0	0	0
正味財産合計	0	24,147,424	816,005	0	24,963,429
負債及び正味財産合計	0	42,735,874	31,136,847	0	73,872,721

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

25年度から「公益法人会計基準(平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)」を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債権……原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	前年末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預り出資金引当資産	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
果実生産販売拡大交付準備金引当資産	31,473,456	17,613,804	7,133,434	41,953,826
果実緊急価格安定交付準備金引当資産	△ 32,478	16,041,968	16,009,490	0
果実緊急特別交付準備金引当資産	909,648	782,048	909,648	782,048
小計	32,350,626	34,437,820	24,052,572	42,735,874
合計	62,350,626	34,437,820	24,052,572	72,735,874

※当期増加額、当期減少額には、前年度未収金の回収および未払金の支払いも含まれる。

3. 基本財産及び特定資産の財源等内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に対応す る額
基本財産				
預り出資金引当資産	30,000,000	(0)	(0)	(0)
小計	30,000,000	(0)	(0)	(0)
特定資産				
果実生産販売拡大交付準備金引当資産	41,953,826	(23,365,376)	(0)	(18,588,450)
果実緊急価格安定交付準備金引当資産	0	(0)	(0)	(0)
果実緊急特別交付準備金引当資産	782,048	(782,048)	(0)	(0)
小計	42,735,874	(24,147,424)	(0)	(18,588,450)
合計	72,735,874	24,147,424	0	18,588,450

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに対象者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	対象者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	B/S上の記載区分
果実生産販売	会員農協	31,473,456	17,613,610	7,133,434	41,953,826	指定正味財産
拡大対策事業資金	受取利息		194			
小計		31,473,456	17,613,804	7,133,434	41,953,826	
果実緊急価格	会員農協	909,648	8,602,533	8,730,133	782,048	指定正味財産
安定対策事業資金	鳥取県	△ 32,478	7,311,835	7,279,357	0	指定正味財産
小計		877,170	15,914,368	16,009,490	782,048	
合計		32,350,626	33,528,172	23,142,924	42,735,874	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
受取交付準備金振替額	34,597,940
受取補助金等振替額	4,870,223
合計	39,468,163

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
事業未収金	41,500		
現金預金			
手許現金	0		
普通預金(鳥取県信連 普1023572)	1,095,284		
普通預金(鳥取県信連 普0000824)	63		
流動資産合計		1,136,847	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預り出資金引当資産			
普通預金(鳥取県信連 普1023572)	30,000,000		
基本財産合計	30,000,000		
(2) 特定資産			
交付準備金引当資産			
普通預金(鳥取県信連 普000824)	42,735,874		
特定資産合計	42,735,874		
固定資産合計		72,735,874	
資産合計			73,872,721
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
事業実施等会計・法人会計	320,842		
未払補助金			
会員(果実生産販売拡大対策事業)	18,588,450		
流動負債合計		18,909,292	
2. 固定負債			
預かり出資金			
会員(法人会計)	30,000,000		
固定負債合計		30,000,000	
負債合計			48,909,292
正味財産			24,963,429

平成30年度事業計画

1 事業計画

果実の需要の拡大、果実の安定的な生産出荷の推進、果実の需給調整等を図ることを目的として、定款、業務方法書の定めるところにより、次の事業を実施する。

(1) 果実生産販売拡大対策事業

現下の厳しい果樹情勢に対処し、本県果実の生産販売拡大の諸対策を講じ、果樹の活性化を図るため、単県事業を次のとおり実施する。

① 交付準備金の造成

果実生産販売拡大対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成する。

宣伝負担金

(単位：千円)

対象果実	区分	交付準備金 造成額	負担内容
なし		11,110	負担金徴収先：会員農協 負担基準：当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協より自己申告数量)を加えた数量を基準として
かき		2,880	品目別負担金を徴収する。 なし 1.3円/kg
ぶどう		430	かき 2.5円/kg ぶどう 1.5円/kg
合計		14,420	納入時期及び徴収方法：平成31年1月末日までに会員より徴収するものとする。

② 補助金の交付

果実需要拡大を図るため、JA全農とっとり等が実施する次の事業に補助金を交付する。

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事業内容	総事業費	補助金交付額
国内消費拡大対策事業	なし 二十世紀	宣伝広告(イベント、新聞雑誌広告他、パブリシティ用果実サンプル)	2,640	2,005
	なし 二十世紀他	宣伝資材の作成配布(ポスター、宣伝資材他)	3,110	2,460
	なし 二十世紀他	宣伝会の開催(試食宣伝用果実、宣伝活動キャンペーン)	4,250	3,475
		小計	10,000	7,940

	かき 西条	宣伝広告(メディア広告、パブリシ ティー用果実サンプル)	680	630
	かき 西条	宣伝資材の作成配布 (ポスター、宣伝資材他)	1,870	1,570
	かき 西条	宣伝会の開催(試食宣伝用果実、宣 伝活動キャンペーン)	950	700
	小 計		3,500	2,900
	ぶどう	宣伝広告(ラジオ広告、パブリシテ ィー用果実サンプル)	151	115
	ぶどう	宣伝資材の作成配布(ポスター、宣 伝資材他)	350	300
	ぶどう	宣伝会の開催(試食宣伝用果実、宣 伝活動キャンペーン)	149	124
	小 計		650	539
合 計		14,150	11,379	
果樹産地指 導対策事業	県内選果場に対し検査指導及び啓発を行う経費		250	250
	合 計		250	250
国内出荷価 格補てん事 業	なし	国内市場調整並びに市場開拓のた め、関東地区の市場へ出荷する場 合の販売価格の差額を補てんする 経費	4,000	4,000
	合 計		4,000	4,000
国 内 合 計			18,400	15,629

輸出事業

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事業内容	総事業費	補助金交付額
輸出振興対 策事業	二十世紀、あ たご梨、富 有、西条	アジア地域(台湾、香港、シンガポ ール、タイ他)での宣伝販売活動	13,640	6,820
	なし	米国における宣伝販売活動	3,000	3,000
	合 計		16,640	9,820
輸出促進強 化対策事業	なし	輸出検疫(台湾検査官招聘)	100	100

		残留農薬検査(台湾、米国輸出地域 残留農薬分析試薬等)	1,300	650
	二十世紀	対米他輸出奨励金	1,000	1,000
	富有	貯蔵奨励金	200	200
	合 計		2,600	1,950
輸 出 合 計			19,240	11,770
総 合 計			37,640	27,399

(2) 果実緊急価格安定対策事業

現下の厳しい販売情勢に対処して、本県産果実の戦略的出荷調整対策の諸事業を講じ、計画的な出荷体制を強化し価格安定を図るため、単県事業を次のとおり実施する。

① 交付準備金

果実緊急価格安定対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり計画する。

交付準備金

(単位：千円)

対象果実	区分	交付準備金造成額	負 担 内 容
なし		14,610	負担金徴収先：会員農協 14,610 千円 会員農協負担基準：なし 1.71 円/kg 当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協より自己申告数量)を加えた数量を基準として品目別負担金を徴収する。 納入時期及び徴収方法：平成 31 年 1 月末日までに会員より徴収するものとする。
		14,610	鳥取県補助金
		781	平成 29 年度特別交付準備金繰越額
合 計		30,001	

② 補助金の交付

果実の需給調整を図るため、会員が実施する次の事業に補助金を交付する。

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事 業 内 容	事業費	補助金額
果実緊急価格安定 対策事業	なし	国内出荷運賃補てん事業	15,000	15,000
		国内出荷調整保管事業	8,000	8,000
		海外出荷調整保管事業	4,000	4,000
		価格安定対策事業	3,000	3,000
	合 計		30,000	30,000

収 支 予 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	0	0	0
②特定資産運用益	20	20	0
普通財産運用益	(20)	(20)	(0)
③事業収益	65,046,000	64,445,000	601,000
果実生産販売拡大交付準備金振替額	(27,149,000)	(27,048,000)	(101,000)
果実緊急価格安定交付準備金振替額	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業補助金振替額	(6,252,000)	(6,252,000)	(0)
補助金等収入	(1,645,000)	(1,145,000)	(500,000)
推進交付金収入	(1,455,000)	(955,000)	(500,000)
果樹経営支援対策事務費	(190,000)	(190,000)	(0)
④雑収益	200	400	△ 200
受取利息	(200)	(400)	(△ 200)
経常収益計	65,046,220	64,445,420	600,800
(2) 経常費用			
①事業費	63,401,000	63,300,000	101,000
交付準備金事業費	63,401,000	63,300,000	101,000
果実生産販売拡大対策事業費	(27,149,000)	(27,048,000)	(101,000)
果実緊急価格安定対策事業費	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業費	(6,252,000)	(6,252,000)	(0)
②管理費	2,461,225	1,992,833	468,392
人件費	(0)	(0)	(0)
会議費	(927,000)	(447,000)	(480,000)
旅費・交通費	(624,000)	(649,000)	(△ 25,000)
通信・運搬費	(111,000)	(114,000)	(△ 3,000)
印刷消耗品費	(450,000)	(440,000)	(10,000)
雑費	(349,225)	(342,833)	(6,392)
経常費用計	65,862,225	65,292,833	569,392
当期経常増減額	△ 816,005	△ 847,413	31,408
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期一般正味財産増減額	△ 816,005	△ 847,413	31,408
一般正味財産期首残高	816,005	847,413	△ 31,408
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	43,637,952	43,140,352	497,600
果実生産販売拡大対策事業資金	(14,420,000)	(14,050,000)	(370,000)
果実緊急価格安定対策事業資金	(29,217,952)	(29,090,352)	(127,600)
果実緊急特別価格安定対策事業資金	(0)	(0)	(0)
受取交付準備金運用益	200	400	△ 200
受取補助金等	6,252,000	6,252,000	0
果樹経営支援・未収益期間支援事業受取補助金	(6,252,000)	(6,252,000)	(0)
一般正味財産への振替額	△ 63,401,000	△ 63,300,000	△ 101,000
果実生産販売拡大	(△ 27,149,000)	(△ 27,048,000)	(△ 101,000)
果実緊急価格安定	(△ 30,000,000)	(△ 30,000,000)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援	(△ 6,252,000)	(△ 6,252,000)	(0)
当期指定正味財産増減額	△ 13,510,848	△ 13,907,248	396,400
指定正味財産期首残高	24,147,424	25,249,670	△ 1,102,246
指定正味財産期末残高	10,636,576	11,342,422	△ 705,846
III 正味財産期末残高	10,636,576	11,342,422	△ 705,846

収支予算内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科目	実施事業等会計		
	継続1	継続2	小計
	果樹経営支援対策事業・ 果樹未収益期間支援事業	果樹農家に対する技術・経 営等に関する普及・啓発	
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	0	0	0
②特定資産運用益	0	0	0
普通財産運用益	(0)	(0)	(0)
③事業収益	6,442,000	2,773	6,444,773
果実生産販売拡大交付準備金振替額	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定交付準備金振替額	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業補助金振替額	(6,252,000)	(0)	(6,252,000)
補助金等収入	(190,000)	(2,773)	(192,773)
推進交付金収入	(0)	(2,773)	(2,773)
果樹経営支援対策事務費	(190,000)	(0)	(190,000)
④雑収益	0	0	0
受取利息	(0)	(0)	(0)
経常収益計	6,442,000	2,773	6,444,773
(2) 経常費用			
①事業費	6,252,000	0	6,252,000
交付準備金事業費	(6,252,000)	(0)	(6,252,000)
果実生産販売拡大対策事業費	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定対策事業費	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援事業費	(6,252,000)	(0)	(6,252,000)
②管理費	508,600	300,000	808,600
人件費	(0)	(0)	(0)
会議費	(40,000)	(20,000)	(60,000)
旅費・交通費	(230,000)	(150,000)	(380,000)
通信・運搬費	(16,000)	(5,000)	(21,000)
印刷消耗品費	(135,000)	(15,000)	(150,000)
雑費	(87,600)	(110,000)	(197,600)
経常費用計	6,760,600	300,000	7,060,600
当期経常増減額	△ 318,600	△ 297,227	△ 615,827
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 318,600	△ 297,227	△ 615,827
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 318,600	△ 297,227	△ 615,827
II 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	0	0	0
果実生産販売拡大対策事業資金	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定対策事業資金	(0)	(0)	(0)
果実緊急特別価格安定対策事業資金	(0)	(0)	(0)
受取交付準備金運用益	0	0	0
受取補助金等	6,252,000	0	6,252,000
果樹経営支援・未収益期間支援事業受取補助金	(6,252,000)	(0)	(6,252,000)
一般正味財産への振替額	△ 6,252,000	0	△ 6,252,000
果実生産販売拡大	(0)	(0)	(0)
果実緊急価格安定	(0)	(0)	(0)
果樹経営支援・未収益期間支援	(△ 6,252,000)	(0)	(△ 6,252,000)
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 318,600	△ 297,227	△ 615,827

(単位:円)

その他会計		法人会計	合計
他1	他2		
果実生産販売 拡大対策事業	果実緊急価格 安定対策事業		
0	0	0	0
0	0	20	20
(0)	(0)	(20)	(20)
27,387,380	30,277,347	936,500	65,046,000
(27,149,000)	(0)	(0)	(27,149,000)
(0)	(30,000,000)	(0)	(30,000,000)
(0)	(0)	(0)	(6,252,000)
(238,380)	(277,347)	(936,500)	(1,645,000)
(238,380)	(277,347)	(936,500)	(1,455,000)
(0)	(0)	(0)	(190,000)
0	0	200	200
(0)	(0)	(200)	(200)
27,387,380	30,277,347	936,720	65,046,220
27,149,000	30,000,000	0	63,401,000
(27,149,000)	(30,000,000)	(0)	(63,401,000)
(27,149,000)	(0)	(0)	(27,149,000)
(0)	(30,000,000)	(0)	(30,000,000)
(0)	(0)	(0)	(6,252,000)
259,769	302,231	1,090,625	2,461,225
(0)	(0)	(0)	(0)
(104,000)	(121,000)	(642,000)	(927,000)
(47,147)	(54,853)	(142,000)	(624,000)
(25,422)	(29,578)	(35,000)	(111,000)
(41,600)	(48,400)	(210,000)	(450,000)
(41,600)	(48,400)	(61,625)	(349,225)
27,408,769	30,302,231	1,090,625	65,862,225
△ 21,389	△ 24,884	△ 153,905	△ 816,005
0	0	0	0
0	0	0	0
△ 21,389	△ 24,884	△ 153,905	△ 816,005
0	0	816,005	816,005
△ 21,389	△ 24,884	662,100	0
14,420,000	29,217,952	0	43,637,952
(14,420,000)	(0)	(0)	(14,420,000)
(0)	(29,217,952)	(0)	(29,217,952)
(0)	(0)	(0)	(0)
200	0	0	200
0	0	0	6,252,000
(0)	(0)	(0)	(6,252,000)
△ 27,149,000	△ 30,000,000	0	△ 63,401,000
(△ 27,149,000)	(0)	(0)	(△ 27,149,000)
(0)	(△ 30,000,000)	(0)	(△ 30,000,000)
(0)	(0)	(0)	(△ 6,252,000)
△ 12,728,800	△ 782,048	0	△ 13,510,848
23,365,376	782,048	0	24,147,424
10,636,576	0	0	10,636,576
10,615,187	△ 24,884	662,100	10,636,576